
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1995/2022

Determ. n. 1710 del 23/12/2022

Oggetto: ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA E MOBILE MEDIANTE ADESIONE  
ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER DENOMINATA "SERVIZI DI TELEFONIA SU RETI FISSE E  
MOBILI E MANUTENZIONE APPARATI 4". CIG DERIVATI: LOTTO 1: 9412067B63 (RETE FISSA  
E TRASMISSIONE DATI SU RETE FISSA) - LOTTO 2: 941207305A (RETE MOBILE E 
TRASMISSIONE DATI SU RETE MOBILE). ASSUNZIONE IMPEGNI SULL'ANNUALITA' 2022 PER 
AVVIO ANTICIPATO DEI NUOVI CONTRATTI E DISIMPEGNO DI ANALOGHE SOMME RIFERITE 
AI CONTRATTI IN SCADENZA..

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2022-2024 
vigenti,  quest’ultimo approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n°  43  del 
16/12/2021;

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n° 153 del 30/12/2021;

Determ. n. 1710 del 23/12/2022 pag. 1/5



 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 
organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 
attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia nonché alla gestione delle 
utenze necessarie per il regolare svolgimento dell’attività dell’ente

Premesso che tra i servizi di competenza della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” rientra anche 
l’acquisizione del servizio di telefonia e trasmissione dati su rete fissa e mobile necessari per lo 
svolgimento dell’attività istituzionale dell’Ente;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti  
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Dato atto che:

 con  Determinazione  n°  538  del  25/05/2022,  nelle  more  dell’aggiudicazione  e 
dell’attivazione della nuova convenzione di telefonia (fissa e mobile) da parte della centrale 
di  committenza  regionale  Intercent-ER,  è  stata  deliberata  la  proroga  tecnica  a  tutto  il 
31/12/2022 del contratto di telefonia in corso con la società TELECOM ITALIA SPA; 

 con Determinazione n° 1208 del 05/10/2022 si è provveduto all’adesione ai lotti 1 e 2 della 
convenzione denominata “Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 
4” attiva sulla  piattaforma Intercent-ER e sono stati  assunti  i  seguenti  impegni di  spesa 
riferiti al periodo di durata contrattuale dal 01/01/2023 al 06/07/2026:

o relativamente al servizio di telefonia fissa: CAP 420 imp 698;

o relativamente al servizio di telefonia mobile: CAP 420 imp 699, CAP 4480 imp 702, 
CAP 4222 imp 703;

 si è dunque proceduto al perfezionamento dei relativi contratti mediante emissione di distinti 
Ordinativi di Fornitura sottoscritti in modalità elettronica sul suddetto portale Intercent-ER; 

Precisato che  il  Capitolato  Tecnico  riferito  alla  convenzione  sottoscritta  tra  la  centrale  di 
committenza regionale e la società TELECOM ITALIA SPA regolamenta i tempi di  provisioning, 
sia per il subentro dei servizi VoIP e delle linee di trasmissione dati su rete fissa sia per l’attivazione 
dei servizi di trasmissione dati e voce su rete mobile;

Atteso che la società TELECOM ITALIA SPA ha fatto sapere che sulla base della Determinazione 
n° 1208/2022, in conformità ai tempi di  provisioning previsti dal Capitolato Tecnico, è già stata 
evasa la richiesta di migrazione del servizio di telefonia e trasmissione dati su rete fissa e mobile.  
Pertanto le fatture in emissione nel mese di dicembre 2022 esporranno i dati ed addebiteranno costi  
secondo le tariffe previste dai lotti 1 e 2 della convenzione a cui si è aderito con la menzionata  
Determinazione n° 1208/2022; 

Considerato pertanto  necessario,  tenuto  conto  dell’attivazione  dei  nuovi  contratti  già  a  partire 
2022, disimpegnare parte delle somme riferite al contratto di telefonia in scadenza e prevedere un 
identico stanziamento riferito alla competenza dell’anno 2022 secondo lo schema sotto riportato:

Determ. n. 1710 del 23/12/2022 pag. 2/5



SOMME DA DISIMPEGNARE (riferite ai contratti di telefonia, fissa e mobile, in scadenza)

CAP 420 – telefonia fissa

CIG: 75811177A7
IMP 247/2022 - € 6.000,00

CAP 420 - utenze e canoni per telefonia e 
reti di trasmissione

CIG: 7581144DED
IMP 248/2022 - € 1.000,00

CAP 4480 - spese per canoni e noli per 
sistemi di comunicazione aziendale e 

cellulari

CIG: 7581144DED

IMP 249/2022 - € 1.000,00

CAP 4222 - utenze e canoni per telefonia 
mobile per polizia provinciale

CIG: 7581144DED
IMP 250/2022 - € 1.000,00

TOTALE - € 9.000,00

SOMME DA IMPEGNARE (riferite ai nuovi contratti di telefonia, fissa e mobile – COMPETENZA 2022)

CAP 420 – telefonia fissa

CIG: 9412067B63
IMP 698/2022 + € 6.000,00

CAP 420 - utenze e canoni per telefonia e 
reti di trasmissione

CIG: 941207305A
IMP 699/2022 + € 1.000,00

CAP 4480 - spese per canoni e noli per 
sistemi di comunicazione aziendale e 

cellulari

CIG: 941207305A

IMP 702/2022 + € 1.000,00

CAP 4222 - utenze e canoni per telefonia 
mobile per polizia provinciale

CIG: 941207305A
IMP 703/2022 + € 1.000,00

TOTALE € 9.000,00

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il D.Lgs. 267/2000;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di prendere atto che la migrazione del servizio di telefonia su rete fissa e mobile, a seguito 

Determ. n. 1710 del 23/12/2022 pag. 3/5



dell'adesione – da parte di questa Provincia con Determinazione n° 1208 del 05/10/2022 – alla 
nuova convenzione  “Servizi  di  telefonia su reti  fisse e  mobili  e manutenzione apparati  4” 
attiva sulla piattaforma Intercent-ER, è stata attivata dalla società TELECOMITALIA SPA in 
tempi  più  rapidi  rispetto  a  quanto  preventivato,  già  al  termine  del  2022  anziché  (come 
previsto) dal 01/01/2023;

3) di procedere, pertanto, al disimpegno di parte delle somme già stanziate per il corrente anno 
relativamente ai contratti di telefonia in scadenza e di impegnare contestualmente analoghe 
somme (di competenza dell’anno 2022) riferite ai nuovi contratti di telefonia:

SOMME DA DISIMPEGNARE (riferite ai contratti di telefonia, fissa e mobile, in scadenza)

CAP 420 – telefonia fissa

CIG: 75811177A7
IMP 247/2022 - € 6.000,00

CAP 420 - utenze e canoni per telefonia e 
reti di trasmissione

CIG: 7581144DED
IMP 248/2022 - € 1.000,00

CAP 4480 - spese per canoni e noli per 
sistemi di comunicazione aziendale e 

cellulari

CIG: 7581144DED

IMP 249/2022 - € 1.000,00

CAP 4222 - utenze e canoni per telefonia 
mobile per polizia provinciale

CIG: 7581144DED
IMP 250/2022 - € 1.000,00

TOTALE - € 9.000,00

4)

SOMME DA IMPEGNARE (riferite ai nuovi contratti di telefonia, fissa e mobile – COMPETENZA 2022)

CAP 420 – telefonia fissa

CIG: 9412067B63
IMP 698/2022 + € 6.000,00

CAP 420 - utenze e canoni per telefonia e 
reti di trasmissione

CIG: 941207305A
IMP 699/2022 + € 1.000,00

CAP 4480 - spese per canoni e noli per 
sistemi di comunicazione aziendale e 

cellulari

CIG: 941207305A

IMP 702/2022 + € 1.000,00

CAP 4222 - utenze e canoni per telefonia 
mobile per polizia provinciale

CIG: 941207305A
IMP 703/2022 + € 1.000,00

TOTALE € 9.000,00

4) di provvedere alla  pubblicazione del  presente provvedimento sul sito Internet  istituzionale 
dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi della normativa vigente 
ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;
 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

5) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze  assegnate alla  scrivente  struttura  con  i  provvedimenti  richiamati  in  premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 

Determ. n. 1710 del 23/12/2022 pag. 4/5



sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1710 del 23/12/2022 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1710 del 23/12/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1995/2022

Oggetto:  ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA E MOBILE MEDIANTE ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE INTERCENT-ER DENOMINATA "SERVIZI DI TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI 
E MANUTENZIONE APPARATI 4". CIG DERIVATI: LOTTO 1: 9412067B63 (RETE FISSA E 
TRASMISSIONE DATI SU RETE FISSA) - LOTTO 2: 941207305A (RETE MOBILE E TRASMISSIONE 
DATI SU RETE MOBILE). ASSUNZIONE IMPEGNI SULL'ANNUALITA' 2022 PER AVVIO ANTICIPATO 
DEI NUOVI CONTRATTI E DISIMPEGNO DI ANALOGHE SOMME RIFERITE AI CONTRATTI IN 
SCADENZA.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 28/12/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1710 del 23/12/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA E MOBILE MEDIANTE ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE INTERCENT-ER DENOMINATA "SERVIZI DI TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI 
E MANUTENZIONE APPARATI 4". CIG DERIVATI: LOTTO 1: 9412067B63 (RETE FISSA E 
TRASMISSIONE DATI SU RETE FISSA) - LOTTO 2: 941207305A (RETE MOBILE E TRASMISSIONE 
DATI SU RETE MOBILE). ASSUNZIONE IMPEGNI SULL'ANNUALITA' 2022 PER AVVIO ANTICIPATO 
DEI NUOVI CONTRATTI E DISIMPEGNO DI ANALOGHE SOMME RIFERITE AI CONTRATTI IN 
SCADENZA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 28/12/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


